

Fönderjylland

Storbæk. Stor Stormflod. Den stærke Sydhavets storm den 3. Dec. blev allerede ved Sekstiden om Aftenen Vandet op over Diget. Stormfloden væltede med stor styrke ind over det udstrakte Engdrag. I Løbet af en halv Times Tid var hele Bredeallaningen et brusende Hav.

Det viste sig snart, at Vandet feg meget højt. Siden 1881 har man ikke set Mage til Stormfloden her paa Egnen. Vandet gik en hel Meter over Diget og trængte frem fra Marken ind over Gæsten, helt op til Vandeevnen fra Storbæk til Ballum. Ved Hovedvejene i Hjemsted stulpede Bølgerne omkring Gaardene. Det var ved at trænge ind i den vestre Gaard. Hvis det var steget yderligere en halv Alen, vilde man sikkert have set Saltvandet inde i Stuerne.

Uhyggelig søgedes ved Mørket og Regnen. Man hørte Stormen hyle og Floden rusle op imod Byen, men kunde ellers ikke se, hvilke Udelæggelser den havde forarsaget.

Tanken var nærmest henvendt paa Søstiger Martin Peterien med Familie, der bor i det af Træ opførte Hjemsted ved Brohovedet, i en lille halv Mile Afstand fra selve Byen. Huset var fra alle Sider omringet af Vand. Telefonledningen var afbrudt. Hvert Øjeblik kunde bringe Familiens Undergang. Der var for Måned Zare paa Hænde.

Pludselig lød der Brandalarm igennem Stormen. Mandfæstet samlede sig og Amtsforsamlingen bød, at der skulde stilles fire Bøge med Forspand til Stede for at se at naa ud til Familien ved Brohovedet. Denne Plan kunde imidlertid ikke udføres; thi Vandet havde selvfølgelig en Dybde af flere Meter. Heller ikke Vejen over Aistrup vovede man at benytte, da der fortaltes, at Diget ogsaa paa denne Strækning var gennembrudt. Man maatte derfor overlade Familien til dens Skæbne. Det maa have været en haard Nat for Beboerne.

Næste Dags Morgen kunde man inde fra Byen se, at Huset endnu stod paa sin Plads; men en Del af Trapper og noget Røktværk var dog skyllet ind til Byen. To Vaade var ved Tiiden i Færd med at komme ud til Diget for at gøre Forsøg paa at frelse Familien.

Et mærkeligt Syn fremad Strandkanten ved Hjemsted. Der strandede den ene Vaad efter den anden, der ellers laa en halv Mile borte, ude i Bredeaaen og besørgede Trafikken mellem Jylland og Høns. Fra alle Sider lød det, at det havde været en frygtelig Nat.

Samme Dags Eftermiddag telefoneredes til „Mødernesmalet“. Det lykkedes i Formiddags at redde Familien ved Brohovedet. Det var ogsaa i sidste Øjeblik. Allerede i Aftes kl. 8 blev den vestlige Væg i Huset flaaet ind. Vandet flydede det hele og stod en Alen over Gulvet. Mand, Hustru og fem Børn, det yngste endnu meget spæd, maatte ty og paa det skræbelige Loft, og der tilbragte de saa Natten, hvort Øjeblik udførte for Døden i den skumrende Flod.

Da Redningsmændene i Formiddags kom derud, var Huset ved at falde sammen. Faar og Søns var druknede.

Den jaakaldte nørre Sluse er fuldstændig ødelagt. Diget gennembrudt, den ny anlagte Chausse ligeledes fuldstændig gennembrudt i Højden.

3 Dattersøl er Roednyger og Røddinger bortstjulte. Hos Gaarderne i Hjemsted var Floden ved at gaa ind i Stuerne.

Det er den største Stormflod i Mandts Minde.

Høng Sogn. En frygtelig Orkan har Fredag Eftermiddag den 3. Dec. og Natten efter raset herude og anrettet betydelig Skade.

Hos Gaardejer Niels Lassen i Hjemsted væltede Stormen begge Stofrenene og en Gavl mur samt rev næsten Gavlens af Taget ned og løste det flere Alen ud paa Marken.

Høng væltede flere Høshue, og i Høngskov laa næste Dag en Mængde Træer rene op med Rode. Rundt omkring fra fortæller om,

at flere Stykker Tag er revne af Gulvene, ligesom en Mængde Kornhøns er væltede, og Kornegene førtes i en Svirvel langt bort.

Høng. Stormflod. Den stærke Storm, der her skede der navnlig Natten mellem Fredag og Lørdag, 3. og 4. Dec. bragte Havet i Opvåg og besværgede en Stormflod saa høj, som ingen her har kendt den siden 1854. Floden har forvoldt flere Udelæggelser. Navnlig er det gaaet ud over den meget udfatte sydfysiske Bynt af Ven ved Havnby. Her er hele Kystlinjen saa forandret, at den næsten ikke er til at kende igen. I Løbet af den sidste Menneftalder er der her faaet vel næsten 100 Meter bort af Vandet; nu tog Floden igen en 6—7 Meter. En hamborgsk Bogtrykkerier, der havde i Sinde at bygge en Villa umiddelbart ved Strandkanten og til en Begyndelse i Sommer havde ladet opføre en tyk og stærk Cementmur, der skulde hindre Vortfæring, har erfaret, at der skal mere til at modstaa Havets Vælde. Muren er ødelagt, begravet i Sandet. Vandet trængte ind og stod saa højt, at der kunde sejles i Vaade op til Kroens Port. Flere Vaade blev flaaede i Stykker, andre drev bort.

Dgjaa Laalk har faaet Stormens og Havets Raag at føle. Strandhallen og Broen ud til den forvundne, ligesom ogsaa Kløjensene selvfølgelig har lidt betydelig. Desuden tog Vandet Overtøjen af Dampskibsbroen ved Kongsmark, saa kun Vælene er tilbage.

Alle Markstengene var naturligvis oversvømmede. Vandet trængte end og langt ind mellem Hønsene i Sønderby. De gamle i Jattighuset, der ligger temmelig lavt, maatte end og redde sig op paa Loftet, fordi Vandet begyndte at flyde ind i Huset.

Markarealet mellem Sønderby og Vestergaard stod ligeledes under Vand, og her er en hel Del Brinterød bleven ødelagt. Og rundt omkring ses Flyvetækkeren at have været i Virksomhed paa Hønsenes Straatage.

Og saa kan man endda sige, det var et Held, at Stormen ikke indtraadte ved Ny- eller Julmaane. Var dette sket, og vi altsaa havde faaet baade Springflod og Stormflod, vilde Ulykken sikkert have antaget uuaadelig større Udstrækning.

Wistrup. — Fra Stormnatten. Natten til Lørdag den 4. Dec. er en gammel Lade, som tjente til Opbevaring af Løv og lignende, tilhørende Jakob Schmidt af Hjelstrup, fuldstændig blæst omkuld. Den gamle Lade har i sin Tid, da der blev drevet Teglværk paa Ejendommen, tjent som Teglværksbygning. I den sidste Menneftalder har den som jagt kun tjent til Opbevaring af Løv. Den skulde have været nedtaget nu i Efteraaret; men nu er Naturens Kræfter komne Menneftet i Fortløbet og har gjort en Ende paa dens Tilværelse.

Vedsted Sogn. — Paa Naadryngst. Da Gaardejer Jørgen Lauritzen fra Wistrup, som er Forpagter af det derværende Jagtomraade, forleden Dag var gaaet en Tur paa Jagt, hændte der en Hvalden Begivenhed, idet hans Hund fangede en levende Naabul. Et lille Stykke foran Sundby og dens Ejer sprang pludselig en Naabul op. Hundens satte efter Buxken, indhentede den og bed sig fast i Dyrrets ene Laar og holdt det, til dens Ejer kom den til Hjælp.

Dr. Lauritzen tog nu fat i Dyrrets Ven og kastede det paa Rassen; thi tænkte han, nu kan jeg saa et levende Naadryng med hjem. Det var nu ikke saa let en Sag, som han havde tænkt. Dyrret sled af alle Kræfter for at komme løs. Det bed og sparbede, saa Dr. Lauritzen fik Mærker deraf. Til sidst var Manden saa ubmannet, at han ikke længere kunde bære det, lade det løbe vilde han ikke, og Kib til at binde det med havde han heller ikke, saa der var ingen anden Udvej for ham end at fælde Dyrret. Han udbredte sig over, at Dyrret kunde have faadanne Kræfter, og hans Klæde over at saa et levende Naadryng med hjem gif han denne Gang glip af.

Dr. Lauritzen siger selv: „Det

har jeg nu prøvet, men det gør jeg ikke mere.“

Haderslev. — Valget til Handelskammeret. — En dansk Sej. Den 30. Nov. foretoges i „Konfordia“, hvor „Handelsforeningen“ i Haderslev har sit Lokale, Valg af et Medlem og en Stedfortræder til Handelskammeret i Hønsborg. Valgmandlingen ledes af et Medlem af Handelskammeret, Grojerer J. B. Speth, og den tog paa Grund af den talrige Deltagelse 1½ Time.

Vestent kl. 3 aabnedes Valgmandlingen med, at Hr. Speth foreslog at vælge Fabrikant Gustav Hansen og Købmand Bojs til Viddebere. Ingen havde noget at indvende herimod.

Derefter begyndte Valget. Svem der betaler en Røringsskat af 32—100 Mk. har Ret til at afgive 1 Stemme, fra 100—200 Mk. 2 Stemmer, fra 200—300 Mk. 3 Stemmer, over 300 Mk. 4 Stemmer.

Der stemtes først paa et Medlem. Der afgaves i alt 132 Stemmer, deraf faldt paa Købmand Bojs 88 Stemmer, paa Fabrikant Gustav Hansen 42 Stemmer, og 2 Stemmer var ugyldige. Købmand Bojs var altsaa valgt og tog mod Valget.

Da de tyffindede hørte Udfaldet, forspandt de af Lokalet og tog ikke Del i Valget paa en Stedfortræder. Paa ham afgaves 92 Stemmer, deraf faldt 85 paa Købmand N. D. Niis i Firmaet de Wolffs Enke, 7 var ugyldige. Købmand Niis var altsaa valgt og tog mod Valget.

Valget gælder 6 Mar. 1. Januar 1910 til 31. December 1916.

— Dødsfald. Den 9. Dec. hensov efter lange, smertefulde Lidelser Kornhandler Jørgen Noose, der var barnefødt her i Byen og en almindelig afholdt Mand, bekendt for sit danske Sindelag. Naar han ikke har virket saa meget for vor danske Sag, som han havde Villie til, hidrørte det fra, at han var Optant, og gentagne Andragender om at blive preussisk Underaet blev afsjete af Myndighederne.

Den hensovende blev det saaledes forment at gøre Brug af sine borgerlige Rettigheder i sin Fødeby, hvor han, skønt Byens Varn, ingen Rettigheder havde, men kun Pligter. Dette kastede ofte en Skygge paa hans Livsvej.

Strandehjørn. — Dødsfald. Den gamle Rasmus Hansen fra Aistrup er Natten til 10. Dec. afgang ved Døden hos sin Datter og Svigerhustru, Gaardejer Hans D. Klausen her i Strandehjørn, hos hvem han har haft et godt Hjem de sidste 8½ Aar. Med Rasmus Hansen er en brav dansk Mand gaaet heden.

Om Søndagskolen
(Fortset fra Side 3.)

Herren sagde om Abraham: „Jeg ved, han vil undervise sine Børn efter sig.“ Det er Religionskoler, Herren befaler: „Og lær dem at holde alt, hvad jeg har befaleet eder.“ Det er Religionskole!

Naar vi saa ser, at Søndagskolen begyndte i Lande, hvor der var Religionsundervisning i de offentlige Skoler, saa maa vi forstaa, at det er et Livsstrøg, som vi møder. Man kunde ikke nøjes med en Læren uden — en Ransjen-op af de religiøse Sandheder, som man trængte til en Meddelelse af de religiøse Erfarings-Sandheder, som kun et Guds Barn sender. Og at Livet trænger til at meddele, det forstaa vi alle. Derfor, alle Begne, hvor vi møder Livet i Kirken, møder vi ogsaa Søndagskolekanten. Og her i Landet, hvor der ingen Religions-Undervisning er i Skolen, kan det jo endnu haardere tiltrænges, og Formen bliver ogsaa en anden. Dog bør vi i Luthers Forklaring til det tredje Bud altid finde en gulden Regel for Søndagskolen, saa at selv om vi tager Hensyn til baade Sprog og Lektie-Tanken, som her er mere betydelig end hjemme, saa bør Søndags-Tanken og den til Guds Ordts Brug indviede Kirke — dog gøre, at Søndagskolen bliver Religions-Skole.

Saa faar det være nok om den Side af Sagen. Havde vi Kræfter

Køb et Hjem i Homeland

i det sydlige Georgia, 3 Mil fra Floridas Grænse. — Frugtbar Jordbund. — Producenter stor og hurtig Avl. — Bedste Klima i Amerika. — Fine Skoler og Kirker. — En Røsteregn, hvor De kan leve udenfor Aaret rundt.

Vi er beliggende i Sydøst-Georgia, tre Mil fra Floridagrænsen og 40 Mil fra Jacksonville, Sydøstens Hovedstad, det berømte Opholdssted for Turister om Vinteren, hvor Markedet for Deres Produkter altid er aktivt og indbringende. Den mest eftertragtede Plads i hele Syden for et Hjem, som allerede har to Jernbaner gennem Deres Ejendom og en nu færdig Plan for en tredje.

Klima. Klimaat i Homeland er uovertruffet. Den højeste Temperatur om Sommeren er 98, Middeltemperaturen 85, den laveste om Vinteren er 22, Middeltemperatur 62, hvilket afgiver en gennemsnitlig Temperatur for Vinter og Sommer af 78 Grader. Sne er her faktisk ukendt, medens tynd Is dannes to eller tre Morgener hv. Vinter. Solstik kendes ikke, og Barmendstraaingen foregaar saa hurtigt, paa Grund af den sandige Jordbund, at Nætterne aldrig er kumre.

Vi leder vor Forretning i Hjemmet og forsøger ikke at jaelge Dem Land i et fjernt liggende, isoleret Territorium, men Land som Grænser ind mod vore egne Farme — Land og Omgivelser, som vi uden for al Tvivl ved er faaledes som repræsenteret, og hvortil vi kan føre Dem i Løbet af 5 Minutter og overbevise Dem om hvad vi har sagt. Enhver Aktiehaber og Direktør i vort Selskab ejer Hjem og lever i Homeland, og vi prøver simpelt hen paa at befolke den Part af vore 10,000 Acres som nu er udyrket, til Fordel for Homeland og Hjemmegerne, og vort Tilbud vil interessere Dem, uden Hensyn til Deres finansielle Omstændigheder.

Vort Tilbud til Dem. Vi tilbyder Dem i Birkeligheden mere Land og bedre Land, i en mere sund og bedre Egn, end der kan findes andre Steder, og for en billigere Pris. Vi tilbyder Dem en Anledning til at blive uafhængig og velhavende, det er en Lejlighed som De ikke har Naad til at forsmå. Vi har 6,000 Acres i Trakt paa ti Acres, som vi for en begrænset Tid tilbyder for \$20.00 pr. Acre kontant og \$1.00 pr. Acre hver Maaned derefter indtil betalt, hvorpaa et garanteret Skøde som giver Dem absolut Ejeret vil blive Dem overrakt. Ingen Kænter paa de resterende Afbetalingen Ingen Skatter. Intet Gebr for Indskrivning betales af Køberen før han har fuld Ejendomsret. En Vej fører omkring hver 10 Acres og enhver Køber af en 10 Acres Trakt har en Vej paa to Sider af hans Ejendom. De faar en fuld 10 Acre Trakt, da Vejene ikke er taget bort fra denne. Vi forlanger ikke en Cent fra Dem paa vort Ord alene. Vi ønsker at De selv skal undersøge Sagen thi ved Synet kommer Troen og vi kan overbevise Dem.

The 1906 Colony Company
HOMELAND, GA.

Skilp denne Kupon ud og skriv i Dag

Mænd og Kvinder — som havde Gæber dertil, — havde vi Lørdags-skole, Sommer- og Ferie-Skole nok, fra Børnene i nogen Maade var med fra Skundfabens Side, saa tror jeg dog, at Begrebet Børnegulsjefest var det retteste, og det er kun vor Mangel, der bringer os ind i det forskellige Spor. Vi mangler jo Arbejdere ogsaa.

Søndagskolelærere. Ja — hvem kan være Søndagskolelærere? „Det kan jeg sandelig ikke være“, sagde Pastor Bihl, Beck.

Men her kan spares: De bedste er ikke for gode, De bedste er ikke for gamle, De klogeste er ikke for kloge.

Men med den Hjælp, som Søndagskole-Komiteen rækker os, kan vi dog med de Kræfter, vi i Almindelighed har, gaa fremad, og som Livet kommer, kommer ogsaa Kræfterne. Som Forstander for Søndagskolen staar der vist paa mange Steder en Del af Præsterne — maaske alle dem, som er tilfede dertil — eller dygtige Mænd og Kvinder, som saa har en større eller mindre Flok af Arbejdere med sig — efter de stedlige Nødvendigheder og det System, som man følger i den lokale Menighed.

Men det er nu ikke enhver, som har Evner til at være Søndagskole-arbejder; — det er ikke engang ethvert troende Mennefte givet! Det kan saa paa den anden Side siges, at andre end troende Mennefter kan da heller ikke bruges. Dog — Nød bryder alle Love; men Livets Love er nu engang de værste at bryde, og en troende Forstander kan vel indrette sin Skole saadan, at den religiøse Part er i hans egne Hænder, men det er kun i Nødsfald, at den Vej bør bruges! — En Søndagskolearbejder bør altid være et troende Mennefte med

stærkighed til Sagen og med ydre Evner, og som for Guds Røst har taget Gerningen op i Jesu Navn og for hans Skyld! — Hvor disse Betingelser findes, vil alle de Mængder, der særlig fra Begyndelsen af føles, dog overvindes, og om ingen bliver fuldkommen, saa er det dog mærkeligt at se, hvad mange er naaet frem til under den stadige Vævelse i Søndagskolegæring.

Hvor en Søndagskoleforstander med en Flok tro Arbejdere hver Søndag — lad os mærke os Ordet h v e r, thi det er sikkert en af Betingelserne for en Søndagskoles Fremgang, at det maa være hver Søndag — og ikke en ny Lærer hver Søndag men den samme hver Søndag, og hvor en Flok af Lærere og Lærereinder kan samles med deres Forstander til Lærermøder, der kan man naa noget. Og jeg tror, at mange Steder, hvor det synes, som om Søndagskolen staar i Stampe, og hvor Velsignelsen ikke vil følges med Arbejdet, er det grundet paa, enten at man ikke har Lærermøder og derfor ingen Harmoni i Arbejdet, eller hvor der ingen Punktlighed er i Arbejdet, og saa tabes Børnernes Tillid; thi er det ikke saa meget værd for en Lærer eller Lærereinde, at de vil komme til Lærermøde eller møde regelmæssig i Klassen, saa kan vi da ikke forandre os, at det ogsaa taber sin Værdi for Børnene! —

Mens meget faadant kan siges om og til Søndagskole-Arbejdere, saa er det dog en underlig Naade af Gud, at der trods vore Mangler knyttes saa megen Velsignelse til det Arbejde, som gøres, og jeg slutter den Del med at sige, som Apostelen: „Den, som er Forstander, være det med Jær“, og til alle Arbejdere, som der staar i 1 Tim. 3, 13.

Da den gamle Søndagskole-Mand Axel B. Jakobsen, engang spurgte en ung Mand, som vilde arbejde i hans Søndagskole, om hvad hans Opgave var, fik han det Svar:

Den første Part af dette værdifulde Land omraade bragtes i Markedet 1906 og blev optaget saa hurtigt, at vi nåbagedes til at give Afslag paa en Mængde Ansøgninger, og nu, med en dristig, fremadstræbende Vn allerede etableret, med sine mange Fordele (som ikke ekfisterede i 1906) er det kun en naturlig Selsølgelse at denne anden Part vil blive optagen endnu hurtigere end den første; derfor anmoder vi Dem om at handle straks.

Fyld ud nedenstaaende Kupon og skriv til os med omgaaende Post for videre Oplysning om denne sjældne Lejlighed, der aldrig oftere vil tilbydes Dem. Vi garanterer Dem Tilfredshed med Sandheden, eller Deres Penge tilbage. Det er umuligt for Dem at tabe en Cent, men De maa handle nu, eller denne eneste Lejlighed i Deres Liv vil være tabt.

Mine Herrer: De anmodes venligst at sende mig Prospektus af 1906 Koloniens Farme med fuld Oplysning og Kort, uden Forpligtelse eller Udgift fra min Side Navn By og Stat.

at Utsings Missionshistorie „Evangeliets Sejersgang ud over Jorden“ foreligger nu færdig til Udsendelse indbunden i særdeles smukt og solidt franskt Bind. Prisen er den samme som paa første Udgave \$3.80.

Frit Følletalender for 1910. For at introducere vor store Folletalender til vorerente Køber af dette Bland vil vi lende absolut frit Følletalender for 1910, derom 10 Ele indsender Navn og Adresse paa 10 eller flere Bømer, der er indsendt i gode Bøger. L. V. LEACHMAN & SON, Minneapolis, Minn.

For SIKKERHED, Hurtighed og Hygge TAG DEN GAMLE PAALIDELIGE **CUNARD LINE** ESTABLERT 1840 Alle Rekorder slaæet OVER ATLANTEREN PAA **4 Dage** 10 Tim. 51 Min. KORT TID TIL SKANDINAVIEN

Dobbelt Skruer, Tre Skruer og Fire Skruer Dampskibe. Sikre, Hurtige, Elegante i Verden. **LUSITANIA, MAURETANIA, CARMANIA, CARONIA, CAMPANIA, IVERNIA, SAXONIA** UNDER BYGNING **FRANCONIA** (Dobbelt Skruer) 18,000 Ton

Alle Forbindelser til alle Skandinaviske og Finske Havn. Se vore Agenter ang. specielle fra London til alle Skandinaviske Havn. THE CUNARD STEAMSHIP CO. Ltd., 2, R. CUNARD BUILDINGS AND LONDON OFFICE, LONDON.